ПРОТОКОЛ
рабочей встречи по обеспечению безопасности

дорожного движения на территории Качканарского городского округа
от 16 ноября 2023 года

21.11.2023 № 120

Место проведения: Администрации Качканарского городского округа
Адрес проведения: г. Качканар, ул. Свердлова, д. 8, зал заседаний № 307, 13.00 по
местному времени

Рабочую встречу вел:
Касимов
Кирилл Наилович

- заместитель главы городского округа по экономике и
стратегическому развитию

Присутствовали:
Крупин
Виталий Витальевич

- руководитель федерального партийного проекта
«Безопасные дороги» в Свердловской области,
председатель Общественного совета при Министерстве
транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области

Гусаров
Егор Васильевич

- главный специалист отдела контрольно-надзорной и
разрешительной деятельности Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Свердловской области

Власова
Юлия Викторовна

- начальник отдела городского хозяйства, транспорта и
связи Администрации Качканарского городского округа

Щипачев
Спартак Юрьевич

- и.о. начальника Муниципального учреждения
«Управление городского хозяйства»

Воронцов
Алексей Степанович

- главный инженер, заместитель начальника
Муниципального учреждения «Управление городского
хозяйства»

Беляева
Елена Викторовна

- генеральный директор ООО «ЖКХ»

Данилин
Андрей Валерьевич

- начальник отдела Государственной инспекции по
безопасности дорожного движения МО МВД России
«Качканарский»

Симонова
Екатерина Сергеевна

- государственный инспектор дорожного надзора отдела
Государственной инспекции по безопасности дорожного
движения МО МВД России «Качканарский»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об эксплуатационном состоянии автомобильных дорог и тротуаров в период
зимнего содержания автомобильных дорог.

2. О приведении к национальным стандартам пешеходных переходов в
соответствии с поручением Президента Российской Федерации В.В. Путина от
20.02.2015 № Пр-287 вблизи образовательных организаций в 2023 год и планах на
2024 год.

3. О проектах организации дорожного движения.
4. Об обучении профильных специалистов в сфере дорожной деятельности и

транспортного обслуживания.

РЕШИЛИ:
По вопросу 1:
1. Принять к сведению доклады руководителя федерального партийного

проекта «Безопасные дороги» В.В. Крупина о необходимости выполнения
требований зимнего содержания автомобильных дорог согласно ГОСТ Р 59434-2021.

2. МУ «Управление городского хозяйства» обеспечить согласно ГОСТ Р 59434-
2021 при зимнем содержании автомобильных дорог и пешеходных переходов,
пешеходных подходов по маршруту следования «дом-школа-дом»:

1) проезжие части автомобильных дорог в районе пешеходных переходов,
участки между искусственными дорожными неровностями – очистка до асфальта,
наличие разметки, подсыпка противогололедным материалом;

2) подходы к пешеходным переходам – очистка до асфальта, подсыпка
противогололедным материалом;

3) заезды/выезды в остановочные карманы, площадка для посадки/высадки
пассажиров общественного транспорта - очистка до асфальта, подсыпка
противогололедным материалом;

4) дорожки по маршруту «дом-школа-дом» - очистка, подсыпка
противогололедным материалом;

5) отсутствие снежных валов в районе пешеходных переходов, остановок
общественного транспорта.

Срок: постоянно, в зимний период.

По вопросу 2:
1. Принять к сведению доклады руководителя федерального партийного

проекта «Безопасные дороги» В.В. Крупина по планированию мероприятий на 2024
год на обустройство улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций.

2. Принять к сведению доклад главного инженера МУ «Управление городского
хозяйства» А.С. Воронцова о реализации мероприятий Комплексной модернизации
нерегулируемых пешеходных переходов по пути следования детей к
образовательным учреждениям на территории Качканарского городского округа в
соответствии с национальными стандартами, запланированных на 2023 год.

3. МУ «Управление городского хозяйства» в целях своевременной реализации
мероприятий по обустройству улично-дорожной сети вблизи образовательных
организаций 2024 года:

1) подготовить документацию для конкурентных процедур по выбору
подрядчика на сумму утвержденных бюджетом на 2024 год ассигнований, из числа
мероприятий направленной заявки в Министерство транспорта и дорожного
хозяйства для увеличения расходных полномочий на 2024 год в срок до 01.02.2024.
Перечень мероприятий на 2024 год согласовать с Администрацией Качканарского
городского округа и отделом Государственной инспекции по безопасности
дорожного движения МО МВД России «Качканарский»;

2) провести конкурентные процедуры по выбору подрядчика в срок до
30.04.2024;

3) начать строительно- монтажные работы в срок до 10.05.2024;
4) завершить строительно-монтажные работы не позднее 31.07.2024.
Информацию о выполнении предоставить в Администрацию

Качканарского городского округа (ОГХТС) не позднее трех рабочих дней с
момента завершения установленного срока исполнения.

4. Администрации Качканарского городского округа (ОГХТС) направить
письмо в федеральный партийный проект «Безопасные дороги» о количестве
информационных табличек «Работы ведутся в рамках партийного проекта
«Безопасные дороги», которые нужно разместить на объектах обустройства в 2024
году, в срок до 10.02.2024.

По вопросу 3:
1. Принять к сведению информацию Гусарова Е.В. о малом количестве

размещенных в АСУ ТК проектов организации дорожного движения (далее —
ПОДД) по Качканарскому городскому округу и информацию руководителя
федерального партийного проекта «Безопасные дороги» в Свердловской области
Крупина В.В о том, что в муниципалитетах ПОДД должны быть выполнены в полном
объеме, актуализированы и приведены в соответствие. В дальнейшем наличие ПОДД
— будет являться основополагающим фактором для выделения денежных средств в
части увеличения расходных полномочий на 2025 год и далее.

2. Принять к сведению:
1) информацию начальника ОГХТиС Администрации Качканарского

городского округа Власовой Ю.В. о доведении необходимой суммы ассигнований для
актуализации ПОДД до МУ «Управление городского хозяйства» в 2023 году;

2) информацию и.о. начальника МУ «Управление городского хозяйства»
Щипачева С.Ю. и главного инженера МУ «Управление городского хозяйства» о
работе по заключению договора на актуализацию ранее разработанных ПОДД и
приведение их в соответствии с наименованиями автомобильных дорог Перечня
автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к
собственности Качканарского городского округа, утвержденного постановлением
Администрации Качканарского городского округа от 30.12.2022 № 1255.

3. МУ «Управление городского хозяйства» обеспечить в срок 01.02.2024 в полном
объеме актуализацию/корректировку ПОДД, размещение в АСУ ТК и направление в
уполномоченные органы согласно требований п. 16 и п. 56 Правил подготовки

документации по организации дорожного движения, утвержденных Приказом
Минтранса России от 30.07.2020 № 274.

По вопросу 4:
1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела контрольно-

надзорной и разрешительной деятельности Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Свердловской области Гусарова Е.В. относительно обучения:

В сфере дорожного хозяйства строительства и эксплуатации автомобильных
дорог специалистов в Администрациях нет, Администрация Качканарского
городского округа в том числе.

В администрации или подведомственном ей учреждении должны быть хотя бы
по одному специалисту — это:

- специалист по строительству и эксплуатации автомобильных дорог
(Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Свердловской области "Екатеринбургский автомобильно-дорожный колледж»,
Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов, базовая
подготовка);

- специалист по организации дорожного движения (по Приказу Минтранса РФ
№ 260) (Уральский государственный лесотехнический университет);

- специалист по организации перевозок и управление на транспорте
(Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Свердловской области «Екатеринбургский автомобильно-дорожный колледж»,
обучение 3 года 2 месяца, 6 сессий, стоимость 1 сессии — 40,0 тыс руб.).

2. Администрации Качканарского городского округа проработать вопрос
обучения сотрудников по специальностям:

- специалист по строительству и эксплуатации автомобильных дорог
(Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Свердловской области "Екатеринбургский автомобильно-дорожный колледж»,
Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов, базовая
подготовка);

- специалист по организации дорожного движения (по Приказу Минтранса РФ
№ 260) (Уральский государственный лесотехнический университет);

- специалист по организации перевозок и управление на транспорте
(Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Свердловской области «Екатеринбургский автомобильно-дорожный колледж»,
обучение 3 года 2 месяца, 6 сессий, стоимость 1 сессии — 40,0 тыс руб.).

Срок: до 31.12.2023.

Заместитель главы городского
округа по экономике и
стратегическому развитию К.Н. Касимов